
mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


2006, n. 163 e s.m.ed i., contenuti nella l.r. n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della  
Regione 31-1-2012 n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal d.l. n. 
50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione”;
VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/16, con la quale sono state approvate le Linee 
Guida – n- 4 – di attuazione del D.legs. n. 50/2016;
VISTO l'art. 37, comma 1, del l.lgs n.50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 4.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell'art. 37, commi 2 e 3”;
VISTO  l'art.  32,  comma  2  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  stabilisce  “prima  dell'avvio  di 
procedure di affidamento dei contratti  pubblici  ,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO  il  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56,  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al 
D.legs 50/2016;
VISTA la circolare prot. n. 113312 del 26/05/17 dell'Assessorato delle Infrastruttre e della 
Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, recante le prime indicazioni applicative del 
D.legs 56/2017;
VISTO l'art. 36 del D.legs 50/2016, come modificato dall'art. 25 del D.legs 56/2017, che 
consente,  per  i  contratti  inferiori  ad  €  40.000,00,  l'affidamento  diretto  senza  previa 
consultazione di due o più operatori  economici,  mediante determina a contrarre o atto 
equivalente;
CONSIDERATO che la legge 296/2000, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1, 
comma  502,  della  legge  208  del  2015,  impone  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
1.000,00;
VISTA  la L.R. n. 8 del 9-5-2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  187  del  15-5-17  con  la  quale  si  approva  il  
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2017/2019 ed il bilancio 
finanziario gestionale per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017/2019;
VISTO il DDA n. 512/A1 del 22-3-2017 con cui sono state assegnate ai SSTTRR le risorse 
finanziarie a valere sul cap. 472547 per l'esercizio 2017 e che l'importo relativo a questo 
Servizio ammonta a € 6.410,00;
CONSIDERATO che  il  PC  destinato  all'archiviazione  e  condivisione  dei  documenti 
dell'ufficio  risulta  essere  ormai  obsoleto  anche  per  il  corretto  funzionamento  del 
programma relativo alle timbrature, con frequenti blocchi/riavvi che possono provocare 
perdita di dati;
CONSIDERATO che, attesa la sempre maggiore quantità  di utenti che necessitano di 
assistenza turistica, è necessario predisporre, presso i locali del primo piano, un'ulteriore 
postazione di lavoro, finalizzata a creare un punto di informazioni turistiche aggiuntivo a 
quello esistente al piano terra;
CONSIDERATO che  occorre  dotare  l'ufficio  di  una  multifunzione  dedicata  alla 
scansione, per archivio locale, dei documenti del personale e  che vengono trasmessi in 
originale all'Area 1 (v. decreti  e schede assenze, certificazioni, giustificativi, ecc);
CONSIDERATO,  inoltre,  che è necessario procedere all'acquisto di n. 1 calcolatrici  da 
tavolo e di un hard disk, in sostituzione di altrettanti mal funzionanti;
CONSIDERATO, pertanto, che, per le motivazioni suesposte e per consentire la migliore 
funzionalità dell'ufficio, occorre avere la disponibilità  di n. 2 PC, n. 2 gruppi di continuità,  
n. 1 stampante , n. 1 calcolatrici da tavolo, n. 1 hard disk; 
CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi 
-----------------------------------
Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


della Regione Siciliana, di cui all'art. 55 della L.R.n. 9 del 7-5-15, non ha ancora avviato le 
procedure di acquisto relative all'oggetto del presente provvedimento;

VISTE le proposte su MEPA, e in particolare:

 PC Server Intel Core I5 (CPU Intel core I5 – 7400 3.5 Ghz; memoria Ram 8 GB;  
hard  disk  500GB  + 2  hard  disk  da  1  T,  masterizzatore  DVD,  Windows  10  Pro, 
Monitor LED da 19”) al costo di € 1.100,00  IVA;

 Personal Computer Intel CoreI5;(CPU Intel core I5 – 7400 3.5 Ghz; memoria Ram 8 
GB;  hard  disk  500GB  ,  masterizzatore  DVD,  Windows  10  Pro)  al  costo  di  € 
780,00+IVA

 Gruppo di continuità per PC Client line Interactive da 600 VA, al costo di € 65,00 + 
IVA;

 Multifunzione Colore HP Officejet PRO 8715, al costo di 160,00+ IVA;

 calcolatrice da tavolo al costo di € 70,00 + IVA;

 hard disk 1 T € 68,00+IVA;

CONSIDERATO che la la SIT srl  p.IVA 01855000897 viale Scala Greca 324- Siracusa  è 
disponibile a fornire:

 n. 1 PC Server Intel Core I5 (CPU Intel core I5 – 7400 3.5 Ghz; memoria Ram 8 GB; 
hard  disk  500GB  + 2  hard  disk  da  1  T,  masterizzatore  DVD,  Windows  10  Pro, 
Monitor LED da 19”);

 n. 1 Personal Computer Intel CoreI5;(CPU Intel core I5 – 7400 3.5 Ghz; memoria 
Ram 8 GB; hard disk 500GB , masterizzatore DVD, Windows 10 Pro);

 n. 2 Gruppo di continuità per PC Client line Interactive da 600 VA;

 n. 1 Multifunzione Colore HP Officejet PRO 8715;

 n. 1 calcolatrice da tavolo;

 n. 1 hard disk 1T ;
procedendo ad una diminuzione dei costi con una trattativa diretta su MEPA; 
VISTO il DURC con scadenza 29-10-2017 col quale si dichiara che la ditta suddetta risulta 
regolare nei confronti di INPS ed INAIL;
VISTO il cod. CIG Z43206C1F6 ;
RITENUTO di dover impegnare, per la fornitura del materiale di consumo di cui sopra, l'  
importo complessivo di €  2.815,76 ( cod. di V livello -U.1.03.01.02.999) sul cap. 472547 
“Spese per l'acquisizione di beni di consumo” per l'esercizio finanziario 2017;
Tutto ciò premesso

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in narrativa
ART.1 Impegnare, per  le esigenze amministrative dell'ufficio,  per l'acquisto dei beni di 
consumo di  cui  sopra,  l'importo complessivo di  €  2.815,76 sul  cap.  472547 “Spese per 
l'acquisizione  di  beni  di  consumo”  per  l'esercizio  finanziario  2017,  cod.  di  V  livello-U. 
1.03.01.02.999;
ART.2 Procedere alla trattativa diretta su MEPA e, successivamente, a emanare impegno 
definitivo e relativo provvedimento di liquidazione, previa verifica tra quanto ordinato e 
fornito  e  dietro  presentazione  di  fattura  elettronica  e  di  requisiti  a  contrarre  con  la 
pubblica amministrazione;
ART.3   Pubblicare  sul  sito  istituzionale  della  Regione Siciliana–Assessorato  Regionale 
Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, 

-----------------------------------
Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


ex art. 68, comma 5, della l.r. 12/8/2014, n. 21 .
ART.  4 Trasmettere  il  presente  decreto  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato 
Regionale Turismo  dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza.

f.to f.to

 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO       IL  DIRIGENTE  RESPONSABILE 
Stefania Gandini dr Angelo Cavallaro

-----------------------------------
Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it

